20/06/2023, 09:14 SEI/IFMG - 1586601 - Resultado Preliminar de Edital

https://sei.ifmg.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=1785880&infra_siste… 1/3

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS
Campus Bambuí

Coordenadoria de Assuntos Institucionais, Comunicação e Eventos
Gerência de Gabinete

 Faz. Varginha - Rodovia Bambuí/Medeiros - Km 05 - Caixa Postal 05 - CEP 38900-000 - Bambuí - MG
37 3431 4966  - www.ifmg.edu.br

EDITAL 25/2023
Dispõe sobre o Processo Seletivo para o Programa Institucional de Bolsas de Extensão Universitária

(PIBEX e PIBEX Jr.), para o ano de 2023.
RESULTADO PRELIMINAR

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DE MINAS GERAIS (IFMG) – CAMPUS BAMBUÍ, nomeado pela Portaria IFMG nº 1172 de
20/09/2019, publicada no DOU de 23/09/2019, Seção 2, pág.29, e no uso das atribuições que lhe são
conferidas pela Portaria IFMG nº 475, de 06 de abril de 2016, publicada no DOU de 15 de abril de 2016,
Seção 2, pág.17, retificada pela Portaria IFMG nº 805, de 04 de julho de 2016, publicada no DOU de 06
de julho de 2016, Seção 2, pág. 22, e pela Portaria IFMG nº 1078 de 27 de setembro de 2016, publicada no
DOU de 04 de outubro de 2016, Seção 2, pág. 20, considerando o Edital 25/2023, RESOLVE tornar
público a homologação do resultado preliminar conforme o que se segue:

INSTITUTO FEDERAL MINAS GERAIS
Pró-Reitoria de Extensão

RESULTADO PARCIAL DO Edital 25/2023
CAMPUS BAMBUI - 16 Projeto(s) aprovado(s)

N° Projeto Campus Coordenador(a) Pontuação Situação

1
Inclusão Digital IFMG Bambuí:
aplicação de cursos e oficinas de
informática para a comunidade

BAMBUI Felipe Lopes de
Melo Faria 100.00 Enviado

2 Viver Melhor (Idade) BAMBUI Marcela de Melo
Fernandes 97.50 Enviado

3 Olhando para o Céu BAMBUI Mayler Martins 96.00 Enviado

4 Cabelos e Diáspora: a arte e a
Química em cada fio BAMBUI Meryene de

Carvalho Teixeira 94.25 Enviado

5

USO DE SOFTWARES E
FERRAMENTAS LIVRES
PARA APOIO A CRIANÇAS
EM PROCESSO DE
ALFABETIZAÇÃO

BAMBUI Claudio Ribeiro de
Sousa 94.00 Enviado

6 Sala de Geologia do IFMG
Campus Bambuí: Formação e
popularização científica.

BAMBUI Juliana Lopes Lelis
de Morais

92.25 Enviado

Boletim de Serviço Eletrônico em 19/06/2023

20/06/2023, 09:14 SEI/IFMG - 1586601 - Resultado Preliminar de Edital

https://sei.ifmg.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=1785880&infra_siste… 2/3

INSTITUTO FEDERAL MINAS GERAIS
Pró-Reitoria de Extensão

RESULTADO PARCIAL DO Edital 25/2023
CAMPUS BAMBUI - 16 Projeto(s) aprovado(s)

N° Projeto Campus Coordenador(a) Pontuação Situação

7 Equoterapia BAMBUI Marcos Rogerio
Vieira Cardoso 92.00 Enviado

8

Otimização da equoterapia:
Análise objetiva da marcha como
ferramenta para potencializar os
benefícios terapeuticos, no IFMG
Bambuí.

BAMBUI Simone Magela
Moreira 92.00 Enviado

9

Implantação de uma Horta de
Plantas Medicinais e Alimentícias
Não Convencionais na
Associação Mocinhas e
Mocinhos de Ontem em Bambuí

BAMBUI Patricia Lage 91.00 Enviado

10 Economyk BAMBUI Erik Campos
Dominik 91.00 Enviado

11 Criação de um curso EaD sobre
desenvolvimento de jogos de luta BAMBUI Marcos Roberto

Ribeiro 90.75 Enviado

12 Oficina da Nutrição Animal BAMBUI Luiz Carlos
Machado 90.75 Enviado

13 Saúde com MotivAÇÃO BAMBUI Aracele de Paula
Garcia Rocha 90.50 Enviado

14 PodIF na Rua BAMBUI Meryene de
Carvalho Teixeira 90.00 Enviado

15
IMPLANTAÇÃO DE UMA
HORTA EM AMBIENTE
ESCOLAR

BAMBUI Arnaldo Ribeiro 89.50 Enviado

16

PROGRAMA SOULEITE:
COMPARTILHANDO
CONHECIMENTOS SOBRE
QUALIDADE DO LEITE

BAMBUI Sônia de Oliveira
Duque Paciulli 89.50 Enviado

Bambuí, 19 de junho de 2023.

Documento assinado eletronicamente por Rafael Bastos Teixeira, Diretor(a) Geral, em 19/06/2023,
às 18:25, conforme Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.ifmg.edu.br/consultadocs
informando o código verificador 1586601 e o código CRC 4FB6D14F.

20/06/2023, 09:14 SEI/IFMG - 1586601 - Resultado Preliminar de Edital

https://sei.ifmg.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=1785880&infra_siste… 3/3

23209.001440/2023-48 1586601v1